
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 81/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 024/2018, conforme o processo nº 
2018/173587;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IRANILDE NUNES DA SILVA, Diretora 
de Interiorização, matrícula funcional nº 57192299, para assumir 
a função de fi scal do Contrato nº 024/2018, a partir de 16 de 
maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 313519

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:024/2018.
EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Locação de veículo automotor, tipo utilitário (Van) para 
atender as necessidades do Evento Acadêmico ``Mini Painel de 
Interiorização para Banda de Música``
DATA DA ASSINATURA:16/05/2018.
VIGÊNCIA: 16/05/2018 a 14/06/2018.
DISPENSA: 07/2018
VALOR: R$ 4.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de trab.: 47201133631451, AT: 8507, 
ND:339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Millenium Serviços e Eventos LTDA, CNPJ: 
03.861.383/0001-80, com sede na Estrada da Providencia, 
n° 018, Conjunto Cidade Nova VIII, Bairro Cidade Nova CEP: 
67.130-670, Ananindeua/Pa.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/173587
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, Superintendente 
FCG.

Protocolo: 313513

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 007/2018.
EXERCÍCIO:2018.
OBJETO: Locação de veículo automotor utilitário (van) para 
atender o evento “mini Painel de Interiorização para Banda de 
Música”.
DATA DA DISPENSA:16/05/2018.
DISPENSA: Com Fulcro no Art. 24, Inciso IV da Lei Federal n° 
8.666/1993
VALOR: R$ 4.000,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab.: 47201133631451, AT: 8507, 
ND:339039, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADA: Millenium Serviços e Eventos LTDA, CNPJ 
03.861.383/0001-80, com sede na estrada da providência, nº 
018, Conjunto Cidade Nova VII, Cidade Nova, Ananindeua, CEP: 
67130-670.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2017/173587.
ORDENADOR: Paulo Jose Campos de Melo, superintendente FCG.

Protocolo: 313499

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 013/2018.

DATA: 14/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 8.500,00.
OBJETO: Contratação do Grupo Gabriel Rossi para uma 
apresentação no Espaço Cultural Palafi ta em 07/06/2018 dentro 
do XXXI Festival Internacional de Música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.

CONTRATADO: Érika Chagas Breno Sobreira Produção Artística-
ME, CNPJ 17.218.175/0001-72, com sede na Av. Luíza 
Bocchiglieri Ximenes, 279, Jardim Santa Cruz (Campo Grande), 
São Paulo/SP, CEP 04456/175.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/192379.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 313258
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 014/2018.

DATA: 14/05/2018. VALOR TOTAL: R$ 8.000,00.
OBJETO: Contratação do artista Arrigo Barnabé para apresentação 
de um show no Espaço Cultural Palafi ta em 08/06/2018 dentro 
do XXXI Festival Internacional de Música do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Arrigo Barnabé Produções, CNPJ 
14.539.453/0001-03, com sede na Rua Urimonduba, 162, apto. 
01, Itaim-Bibi, São Paulo/SP, CEP 04530-080.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/201077.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 313267
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 015/2018.

DATA: 15/05/2018.
VALOR TOTAL: R$ 14.000,00.
OBJETO: Contratação do afi nador de pianos para Marcelo 
Tienes para realização de manutenção e afi nação dos pianos de 
propriedade da Fundação Carlos Gomes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 Inciso III Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101 e Prog. de Trab. 47201135711448, 
AT:8473, ND: 339039, FT: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
 CONTRATADO: Tienes Comércio Varejista de Instrumentos 
Musicais LTDA – ME, CNPJ 15.013.814/0001-38, Est Rio 
Grande,1885, Loja 103, Taquara, Riode Janeiro/RJ, CEP: 22.720-
010.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/82102.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo: 313492

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 076/2018 DE 15.05.2018

Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA –
Assessora –IF:5635470/3
VL: 500,00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 700,00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/210747
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 313198

DIÁRIA
Portaria nº 075 de 15/05/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para a estreia mundial de “Kawah Ijen: o vulcão azul”, 
ópera de João Guilherme Ripper.
Destino: Manaus/AM
Período de 27 a 28/05/2018 (01 diária e ½ - R$432,00)
Servidor: Paulo José Campos de Melo – Superintendente – IF: 
5723841/3.
Autorizo: Processo n° 2018/208173
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - FCG

Protocolo: 313183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 011/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos automotores terrestre do tipo 
pick-up.
QUANTIDADE: 04 (quatro) veículos do tipo pick-up.
VALOR TOTAL GLOBAL MENSAL: R$ 14.950,00 (quatorze mil, 
novecentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2018
VIGÊNCIA: 09/05/2018 a 08/05/2019
ORÇAMENTO:

Funcional Programática:24.122.1297.8338–Operacionalização 
das Ações Administrativas
24.722.1424.8236 - Produção e Difusão da Informação
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
CONTRATADO: Alocar – Locadora de Veiculos, Maquinas e 
Equipamentos Ltda;
CNPJ N°: 04.470.925/0001-57.
ENDEREÇO: Rua Vilebaldo Aguiar n° 1015, Bairro: Cocó, 
Fortaleza-Ceará.
Ordenador: DANIEL NARDIN TAVARES

Protocolo: 313344
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 010/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Agenciamento de Viagens que compreende o 
fornecimento de passagens aéreas internacionais.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2018
VIGÊNCIA: 07/05/2018 a 06/05/2019
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 24.722.1424.8236– Produção e Difusão 
da Informação
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de Despesa: 339033 – Passagens e Locomoção
                                 339039 – Serviços – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
CNPJ N°: 05.917.540/0001-58.
ENDEREÇO: SHCN, Quadra 110, bloco C, Brasília - DF
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 313335

DIÁRIA
PORTARIA Nº 151 DE 14 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/207697/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 1½ (uma diária e 
meia), que irão se deslocar para o município de Capanema - 
PA nos dias 16/05 e 17/05/2018, para coordenar e conduzir a 
equipe para as ofi cinas do projeto Biizu.
NOME: RODOLFO BEZERRA TRAJANO DA SILVA
CPF: 858.870.992-91
MATRICULA: 5936486
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: LUIS JOSÉ PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 313162
PORTARIA Nº 146 DE 14 DE MAIO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/207728/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora Eventual; meia diária que irá se 
deslocar para o município Capanema – PA,  no dia 16/05/2018 , 
para ministrar a ofi cina de Mídias Sociais do projeto Biizu.
NOME: ALINE MERIANE DO CARMO FREITAS
CPF: 967.281.082-20
CARGO: COLABORADORA EVENTUAL
Dê-se ciência,registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 313161

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o Termo de Ratifi cação de Inexigibilidade de 
Licitação Nº 019/2018, com a monitora Aline Meriane do Carmo 
de Freitas, publicado no DOE nº 33.615 de 11/05/2018, com 
número de Protocolo 311254.

Protocolo: 313389
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a Inexigibilidade de Licitação Nº 019/2018, 
com a monitora Aline Meriane do Carmo de Freitas, publicado 
no DOE nº 33.615 de 11/05/2018, com número de Protocolo 
311214.

Protocolo: 313387


